ao justo valor através de reservas através de

reservas

Activos financeiros disponíveis Justo valor 480.077.383 Activos financeiros valorizados Justo valor 10.375.954
para venda através ao justo valor através de ganhos através de

de reservas e perdas resultados

Activos financeiros valorizados Justo valor 469.701.428
ao justo valor através de reservas através de

reservas

Empréstimos concedidos e contas Custo 46.095.130 Activos financeiros valorizados Custo 46.095.130
a receber Amortizado ao custo amortizado Amortizado

Investimentos detidos Custo 57.800.967 Activos financeiros valorizados Justo valor 68.418.915
até à maturidade Amortizado ao justo valor através de reservas através de

reservas

Outros devedores por operações Custo 1.806.496 Outros devedores por operações Custo 1.806.496
de seguros e outras operações Amortizado de seguros e outras operações Amortizado

IMPACTOS NO BALANÇO DE ABERTURA PELA ADOPÇÃO DA IFRS 9 (Euro)

ACTIVO 31/Dez/2017 Reclassificações Comentários Remensuração Comentários 01/Jan/2018
IAS 39 IFRS 9

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 4.347.312 - - 4.347.312
Investimentos em filiais, associadas 3.280.300 - - 3.280.300

e empreendimentos conjuntos
Activos financeiros valorizados ao justo valor - 11.763.898 (A) - 11.763.898

através de ganhos e perdas
Activos financeiros classificados 7.223.940  (7.223.940) (A)+(B) - -

no reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas

Activos financeiros valorizados ao justo valor - 533.338.392 (A)+(B) 10.617.947 (B) 543.956.339
através de reservas

Activos financeiros disponíveis para venda 480.077.383 (480.077.383) (A) - -
Empréstimos concedidos e contas a receber 46.095.130 (46.095.130) (C) - -
Activos financeiros valorizados ao custo - 46.095.130 (C) - 46.095.130

amortizado
Investimentos detidos até à maturidade 57.800.967 (57.800.967) (B) - -
Terrenos e edifícios 8.285.199 - - 8.285.199
Outros activos tangíveis 220.332 - - 220.332
Outros activos intangíveis 6.469.165 - - 6.469.165
Provisões técnicas de resseguro cedido 10.778.641 - - 10.778.641
Activos por benefícios pós-emprego 513.029 - - 513.029

e outros benefícios de longo prazo
Outros devedores por operações de seguros 1.806.496 - - 1.806.496

e outras operações
Activos por impostos correntes e diferidos - - - -
Acréscimos e diferimentos 98.218 - - 98.218

TOTAL DO ACTIVO 626.996.112 - 10.617.947 637.614.059

(A) Reclassificação no montante de Euro 1.958.575 de unidades de participação em fundos de investimento, de

[…]

This reclassification results from the assessment done by Lusitania Vida of the characteristics of these financial
instruments, according to the classification requirements and criteria of IFRS 9.

Portfolio classified as financial assets held to maturity reclassified to the category for financial assets at fair value
through reserves and respective remeasurement to fair value, as in the business model defined by the Company and the
requirements of IFRS 9.

(Euro)

Balance at 31 Dec 2017 Balance at 01 Jan 2018

FINANCIAL ASSETS AVAILABLE FOR SALE (IAS 39) 480,077,383 NA

Reclassified at fair value through profit & loss (10,375,954) -

Reclassified at fair value through reserves (469,701,428) 469,701,428

Reclassified from fair value through profit & loss (IAS 39) - 5,835,997

Reclassified from held to maturity (IAS 39) - 57,800,967

Remeasurement: securities at amortized cost to fair value through reserves - 10,617,947

FINANCIAL ASSETS CLASSIFIED AT FAIR VALUE THROUGH RESERVES (IFRS 9) NA 543,956,338

C) Term deposits, classified as financial assets at amortized cost according to IFRS 9 requirements.

LIABILITIES & EQUITY (Euro)

LIABILITIES
31/Dec/2017 Reclas- Comments Remeasu- Comments 01/Jan/2018

IAS 39 sification rement IFRS 9

Technical provisions 139,861,524 (14,961) (D) 2,291,821 (D) 142,138,384

Financial liabilities from the component of deposit 382,400,548 - - 382,400,548

of insurance contracts and insurance

& operations contracts taken for accounting

purposes as investment contracts

Subordinated liabilities 10,000,000 - - 10,000,000

Deposits received from reinsurers 8,754,469 - - 8,754,469

Other creditors in insurance & other operations 2,089,319 - - 2,089,319

Liabilities from current and deferred tax 6,948,496 (937,627) (E) 3,066,959 (J) 9,077,828

Receivable accruals 703,516 - - 703,516

Other provisions 739 - - 739

TOTAL LIABILITY 550,758,611 (952,588) 5,358,780 555,164,803

133

ao justo valor através de ganhos e perdas. Esta reclassificação decorreu da avaliação efetuada pela Lusitania Vida das
características destes instrumentos financeiros, de acordo com os requisitos e critérios de classificação da IFRS 9.

(Euro)

Saldo em 31-Dez-2017 Saldo em 01-Jan-2018

ACTIVOS FINANCEIROS CLASSIFICADOS NO RECONHECIMENTO 7.223.940 NA
INICIAL ATRAVÉS DE GANHOS E PERDAS (IAS 39)

Reclassificados para Justo Valor através de Ganhos e Perdas (1.387.944) 1.387.944
Reclassificados para Justo Valor através de Reservas (5.835.997) -
Reclassificados de Disponíveis para Venda (IAS 39) - 10.375.954

[…]

critérios de classificação da IFRS 9.

Reclassificação da carteira classificada como Activos financeiros detidos para a maturidade para a categoria de
activos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas e a respectiva remensuração para o justo valor,
de acordo com o modelo de negócio definido pela Companhia, e de acordo com os requisitos da IFRS 9.

(Euro)

Saldo em 31-Dez-2017 Saldo em 01-Jan-2018

ACTIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA (IAS 39) 480.077.383 NA

Reclassificados para Justo Valor através de Ganhos e Perdas (10.375.954) -
Reclassificados para Justo Valor através de Reservas (469.701.428) 469.701.428
Reclassificados de Justo Valor através de Ganhos e Perdas (IAS 39) - 5.835.997
Reclassificados de Detidos para a Maturidade (IAS 39) - 57.800.967
Remensuração: títulos ao custo amortizado para Justo Valor por Reservas - 10.617.947

ACTIVOS FINANCEIROS CLASSIFICADOS AO JUSTO VALOR NA 543.956.338
ATRAVÉS DE RESERVAS (IFRS 9)

(C) Depósitos a prazo, classificados em activos financeiros ao custo amortizado de acordo com os requisitos da IFRS 9.

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO (Euro)

PASSIVO
31/Dez/2017 Reclas- Comen- Remen- Comen- 01/Jan/2018

IAS 39 sificações tários suração tários IFRS 9

Provisões técnicas 139.861.524 (14.961) (D) 2.291.821 (D) 142.138.384
Passivos financeiros da componente de depósito 382.400.548 - - 382.400.548

de contratos de seguros e de contratos
de seguro e operações considerados
para efeitos contabilísticos como contratos
de investimento

Passivos subordinados 10.000.000 - - 10.000.000
Depósitos recebidos de resseguradores 8.754.469 - - 8.754.469
Outros credores por operações de seguros 2.089.319 - - 2.089.319

e outras operações
Passivos por impostos correntes e diferidos 6.948.496 (937.627) (E) 3.066.959 (J) 9.077.828
Acréscimos e diferimentos 703.516 - - 703.516
Outras Provisões 739 - - 739

TOTAL DO PASSIVO 550.758.611 (952.588) 5.358.780 555.164.803

134

LIABILITIES & EQUITY  (Euro)

EQUITY
31/Dec/2017  Reclas-  Comments  Remeasu-  Comments  01/Jan/2018

IAS 39  sification  rement  IFRS 9

Capital  20,000,000  - - 20,000,000

Revaluation reserves  29,491,569  (14,600)  12,027,291  41,504,260

From adjustments in fair value of debt instruments  -  29,462,388  (F)  8,326,126  (F)  37,788,514

valued at fair value through reserves

From adjustments in fair value of financial assets  29,476,988  (29,476,988)  (G)  -  -

From revaluation of own-use land & buildings  14,581  -  -  14,581

Provision for credit losses predicted in debt  -  -  3,701,165  (H)  3,701,165

instruments valued at fair value through reserves

Reserve from current’s deferred tax  (7,629,796)  3,723  (I)  (3,066,959)  (I)  (10,693,033)

Other reserves  31,225,300  -  -  31,225,300

Retained earnings  -  963,465  (J)  (3,701,165)  (J)  (2,737,700)

Result of year  3,150,428  -  -  3,150,428

TOTAL EQUITY  76,237,501  952,588  5,259,167  82,449,254

TOTAL LIABILITIES & EQUITY  626,996,112  -  10,617,947  637,614,059

D) Impact on the provision for profit sharing to be distributed from reclassifying shares, according to IAS 39, from the
financial assets available for sale portfolio, to the portfolio for financial assets at fair value through profit and loss, as
well as remeasuring the fair value reserve of securities reclassified from financial assets held to maturity to financial
assets valued at fair value through reserves. This reclassification resulted from the assessment done by Lusitania Vida
of the characteristics of these financial instruments, according to IFRS 9 classification requirements and criteria, for life

[…]

Provision for Profit Sharing  Deferred Taxation  Total Liability

Provision for estimated Credit Losses  -  943,797  943,797

for Debt Securities/Fair Value through reserves

Reclassification of securities:

from DPM (IAS39) to fair value reserves  2,291,821  2,123,162  4,414,983

from DPV (IAS39) to fair value profit & loss  (14,961)  (100,233)  (115,194)

Reclassification of securities:

from fair value profit & loss (IAS 39) to fair  -  96,510  96,510

reserves (IFRS 9)

Tax effect of asset variations on RT and on current  -  (933,904)  (933,904)

& deferred tax

IMPACT ON LIABILITIES  2,276,860  2,129,332  4,406,192

F) Impact on revaluation reserve from classifying the bonds portfolio classified as available for sale (IAS 39) to the
category for financial assets at fair value through reserves and reclassification of financial assets available for sale (IAS
39) to the category for financial assets at fair value through profit and loss and financial assets classified in initial

135

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO  (Euro)

CAPITAL PRÓPRIO
31/Dez/2017  Reclas-  Comen-  Remen-  Comen-  01/Jan/2018

IAS 39  sificações  tários  suração  tários  IFRS 9

Capital  20.000.000  -  -  20.000.000
Reservas de reavaliação  29.491.569  (14.600)  12.027.291  41.504.260
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos  -  29.462.388  (F)  8.326.126  (F)  37.788.514

de dívida valorizados ao justo valor através
de reservas

Por ajustamentos no justo valor de activos  29.476.988  (29.476.988)  (G)  -  -
financeiros

Por revalorização de terrenos e edifícios  14.581  -  -  14.581
de uso próprio

Provisão para perdas de crédito previstas  -  -  3.701.165  (H)  3.701.165
em instrumentos de dívida valorizados
ao justo valor através de reservas

Reserva por impostos diferidos e correntes  (7.629.796)  3.723  (I)  (3.066.959)  (I)  (10.693.033)
Outras reservas  31.225.300  -  -  31.225.300
Resultados transitados  -  963.465  (J)  (3.701.165)  (J)  (2.737.700)
Resultado do exercício  3.150.428  -  -  3.150.428

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO  76.237.501  952.588  5.259.167  82.449.254

TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO  626.996.112  -  10.617.947  637.614.059

(D) Impacto na provisão para participação nos resultados a atribuir da reclassificação de obrigações, de acordo
com a IAS 39, da carteira de Activos financeiros disponíveis para venda, para a carteira de ativos financeiros
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas, bem como da remensuração da reserva de justo valor dos
títulos reclassificados de activos financeiros detidos para a maturidade para activos financeiros valorização ao
justo valor através de reservas.Esta reclassificação decorreu da avaliação efetuada pela Lusitania Vida das
características destes instrumentos financeiros, de acordo com os requisitos e critérios de classificação da IFRS 9